
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  72 DEL  05-09-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI
RAPPORTI DI SINERGIA E COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI SANT'ANGELO IN
PONTANO E L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI IN CONGEDO, SEZ. RIPE SAN
GINESIO, PER GLI ANNI 2019-2022, AVENTI LO SCOPO DI SUPPORTARE LA POLIZIA
LOCALE NELL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO, PRESIDIO E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLA CITTADINANZA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di settembre alle
ore 15:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione che disciplina i rapporti

di sinergia e collaborazione tra il Comune di Sant’Angelo in Pontano e
l’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo, sez. Ripe San Ginesio,
per gli anni 2019-2022, avente lo scopo di supportare la Polizia Locale
nell'attività di controllo, presidio e tutela del territorio e della
cittadinanza;
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore dell’Area Amministrativa e

Vigilanza la sottoscrizione della convenzione e l’assunzione del
necessario impegno di spesa;
DI DARE ATTO che la convenzione avrà durata dalla data di

sottoscrizione fino al 31/12/2022;
DI CONCEDERE alla Associazione predetta un contributo economico a

titolo di sostegno delle spese che la medesima ha sostenuto per la sua
costituzione  e per l'attività di pubblico interesse richiesta da questo
Ente pari ad € 750,00 (euro settecentocinquanta) per il periodo
decorrente dalla firma dell’allegata convenzione e fino al 31/12/2020 ed
€ 750,00 (euro settecentocinquanta) annui per i successivi due anni;
DI IMPUTARE la spesa al codice di Bilancio 07.01-1.04.04.01.000, cap.

1036/3,  esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022;
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito del Comune di Sant’Angelo in

Pontano nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs.
33/2013;
DI TRASMETTERE copia del presente atto ai capigruppo consiliari ai

sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DI DICHIARARE, inoltre, con successiva votazione favorevole unanime e
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

Statuto Comunale;
Legge n. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato”;
Legge n. 34/2002 “Norme per la valorizzazione delle  associazioni
di  promozione  sociale”
Delibera di Giunta Regionale n. 1333 del 03/08/2009 “Norme in
Materia di Polizia Locale”;
Deliberazione Legislativa Approvata dall’Assemblea Legislativa
Regionale nella seduta dell’ 11/02/2014 n.147  “Norme in Materia di
Polizia Locale”;
Delibera di Giunta Regionale n. 446 del 9/04/2018;
D.Lgs. n. 117/2017;
T.U. n. 267/2000 e s.m.i.

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

VISTA  la  Legge  n.  266/1991  “Legge  quadro  sul  volontariato”,
la Legge Regionale 30 maggio 2012, n. 15 - "Norme per la promozione e
la disciplina del  volontariato"  e la Legge n. 34/2002 “Norme per la
valorizzazione delle  associazioni  di  promozione  sociale”  nelle
quali  il  volontariato  ha  un  ruolo  importante  all' interno  del
sistema  integrato  dei  servizi  e  viene  definito  il  rapporto
tra  istituzione  pubblica  e volontariato quale legame forte tra
fruizione di diritti e adempimenti di doveri;

VISTO  il  Regolamento  per la concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi
economici, tra i cui beneficiari risultano le locali associazioni,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del
13/03/1991;

RITENUTO necessario integrare l'operato dell'Ente con l'apporto del
volontariato, valorizzando così le reti di solidarietà esistenti sul
territorio mediante convenzioni che disciplinino i rapporti tra
l'Amministrazione  Comunale e le Associazioni;

DATO ATTO che l'ufficio di Polizia Locale, costituito da una sola
unità, ha richiesto un supporto per garantire una presenza costante di
personale idoneo a svolgere attività volontaria di osservazione e
segnalazione su tutto il territorio comunale, nonché per le altre
attività di supporto alla polizia locale;

VISTA la disponibilità dell’Associazione Nazionale Carabinieri in
congedo, sezione di Ripe San Ginesio, istituita di recente a Ripe San
Ginesio, a sottoscrivere una convenzione con il Comune di Sant’Angelo in
Pontano per svolgere i servizi di cui sopra a tutela della cittadinanza
ed a supporto dell'Ente;

PRESO ATTO che l’Associazione predetta ha, tra le proprie finalità, il
supporto alle Polizie Locali per attività ausiliarie di regolazione
del traffico, operazioni di safety e security durante le
manifestazioni organizzate con il patrocinio dell'Amministrazione
Comunale e di presidio del territorio, finalità queste coincidenti con
le esigenze di presidio, tutela e controllo del territorio che questa
Amministrazione deve garantire;

RITENUTO, pertanto, opportuno creare una sinergia con l'Associazione
predetta, stipulando apposita convenzione e riconoscendo alla stessa,
per l'attività svolta, un contributo a titolo di sostegno delle spese



che la medesima ha sostenuto per la sua costituzione e per l'attività
di pubblico interesse che è chiamata a svolgere, contributo che
ammonterà, fino al 31/12/2020, ad € 750,00, e per i successivi due
anni ad € 750,00 annui;

ESAMINATO l'allegato schema di convenzione all'uopo predisposto e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione che disciplina i rapporti
di sinergia e collaborazione tra il Comune di Sant’Angelo in Pontano e
l’Associazione Nazionale Carabinieri in congedo, sez. Ripe San Ginesio,
per gli anni 2019-2022, avente lo scopo di supportare la Polizia Locale
nell'attività di controllo, presidio e tutela del territorio e della
cittadinanza;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore dell’Area Amministrativa e
Vigilanza la sottoscrizione della convenzione e l’assunzione del
necessario impegno di spesa;

DI DARE ATTO che la convenzione avrà durata dalla data di
sottoscrizione fino al 31/12/2022;

DI CONCEDERE alla Associazione predetta un contributo economico a
titolo di sostegno delle spese che la medesima ha sostenuto per la sua
costituzione  e per l'attività di pubblico interesse richiesta da questo
Ente pari ad € 750,00 (euro settecentocinquanta) per il periodo
decorrente dalla firma dell’allegata convenzione e fino al 31/12/2020 ed
€ 750,00 (euro settecentocinquanta) annui per i successivi due anni;

DI IMPUTARE la spesa al codice di Bilancio 07.01-1.04.04.01.000, cap.
1036/3,  esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito del Comune di Sant’Angelo in
Pontano nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs.
33/2013;

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
           Dott.ssa Colomba Orazi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                      Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 17-10-19 al 01-11-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5639   in data 17-10-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


